
COMUNE DI TREVENZUOLO
Provincia di Verona

DETERMINAZIONE N. 140
AREA TECNICA 41
Data di registrazione 13-08-2019

COPIA

Oggetto :

DETERMINA A CONTRARRE - PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 63
AI SENSI ART. 36 COMMA 2 LETT. C) PER L'AFFIDAMENTO DEI
LAVORI DI RIFACIMENTO PER MESSA A NORMA DELL'ECOCENTRO
COMUNALE DI VIA FORNACE. CUP F93J18000020008. CIG 7995049B24

IL RESPONSABILE DELL’AREA

PREMESSO che:

che il Sindaco, con decreto n. 14  datato 01/07/2019, ha nominato - il sottoscritto  Responsabile-
dell’Area Tecnica, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267;
che con delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 25 marzo 2019, è stato approvato il bilancio-
di previsione anno 2019;
che con delibera di Giunta Comunale n. 45 del 13/05/2019 , è stato approvato il piano delle-
risorse e degli obiettivi  e delle performance per l’anno 2019-2020-2021;
che con delibera di Giunta Comunale n. 48 del 13/05/2019, è stato approvato il P.E.G.-
2019/2021, 1° variazione ex art. 175, comma 5-bis, lettera e-Bis, D.Lgs n.  267/2000;
che con delibera di Giunta Comunale n. 58 del 15/07/2019, è stato approvato il P.E.G.-
2019/2021, 2° variazione ex art. 175, comma 5-bis, lettera e-Bis, D.Lgs n.  267/2000;

CONSIDERATO che si rende necessaria l’acquisizione, per mezzo di una procedura di gara, dei
lavori di rifacimento per messa a norma dell’ecocentro comunale di Via Fornace in quanto opera
pubblica inserita nel Programma Opere Pubbliche 2018-2020;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all'individuazione dell’impresa a cui affidare il
lavoro in oggetto;

VISTA E RICHIAMATA la normativa vigente relativa agli appalti pubblici di servizi, forniture e
lavori e alla semplificazione delle procedure di acquisto;

Determinazione AREA TECNICA  numero generale 140 del 13-08-2019 
pagina 1 di 6



VISTO l’art. 37 del D. Lgs. 50/2016;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 25/03/2019 con la quale è stato deciso di
utilizzare il sistema telematico del Consorzio CEV, raggiungibile all’indirizzo
https://eprocurement.consorziocev.it, approvando il regolamento che disciplina l’attività di
committenza;

PRESO ATTO del Regolamento del Consorzio CEV denominato “REGOLAMENTO DELLA
CENTRALE DI COMMITTENZA ED UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA ACQUISTI DEL
CONSORZIO ENERGIA VENETO” con i relativi allegati e del conferimento di mandato al Consorzio
CEV per la gestione delle procedure di gara;

RITENUTO di procedere all’acquisizione del suddetto lavoro avvalendosi del CONSORZIO CEV in
qualità di Centrale di Committenza, utilizzando il sistema telematico
https://eprocurement.consorziocev.it;

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. c, del D. Lgs. n. 50/2016 (d'ora in poi Codice), rubricato “Contratti
sotto soglia”, il quale prevede che “per affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 150.000
euro e inferiore a 350.000 euro, mediante la procedura negoziata di cui all’articolo 63 previa
consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici, nel rispetto di un criterio di
rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori
economici;

RICHIAMATE le linee guida ANAC n. 4 attuative del codice degli Appalti, approvate con Delibera
n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate con delibera n. 206 del 01/03/2018, nelle quali si prevede, per le
procedure negoziate per l'affidamento di contratti di cui all'art. 36, comma 2, lett. c del Codice,
l'articolazione della procedura in tre fasi:

a) lo svolgimento di indagini di mercato o la consultazione di elenchi per la selezione di operatori
economici da invitare al confronto competitivo;

b) il confronto competitivo tra gli operatori selezionati ed invitati e scelta dell’affidatario;

c) stipulazione del contratto;

DATO ATTO che il Consorzio Energia Veneto in sigla CEV è dotato di un Albo Fornitori compatibile
con il Codice e costituito ai sensi dell’art. 36 comma 7;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata ex art. 63
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) così come modificato dalla L. 55/2019, invitando 10 (dieci)
operatori economici accreditati per la categoria OG1 classifica I o superiore ed individuati tramite
sorteggio sulla base del suddetto Albo Fornitori nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, come
da verbale del 02/08/2019;

Determinazione AREA TECNICA  numero generale 140 del 13-08-2019 
pagina 2 di 6



VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 2000, rubricato “Determinazioni a contrattare e relative
procedure”, il quale statuisce che: “1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.
2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o
comunque vigente nell’ordinamento giuridico italiano.”

RITENUTO di stabilire, per l’esecuzione del suddetto contratto, che:
- l’aggiudicazione avvenga con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D.
Lgs. n. 50 del 2016;
- il valore stimato dell’affidamento è pari a € 234.846,93 di cui euro 230.956,38 per lavori soggetti a
ribasso ed euro 3.890,55 per oneri della sicurezza da PSC non soggetti a ribasso;
- l’importo posto a base di gara è pari a € 230.956,38;
- l’affidamento avrà la durata di 150 giorni naturali e consecutivi decorrenti da verbale di consegna dei
lavori;
- che l’Amministrazione si riserva di non procedere all’aggiudicazione qualora l’offerta non dovesse
risultare congrua economicamente;

VISTO inoltre l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 in relazione all’individuazione del Responsabile unico
del procedimento (RUP);

PRESO ATTO che il CIG dell’intervento è il seguente: 7995049B24, il CUP è F93J18000020008;

VISTI:
- il D. Lgs. 50/2016, come modificato dal D.L. 32 del 18/04/2019 e dalla legge di conversione n.
55/2019;
- il progetto esecutivo approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 17/12/2018 che
prevede un quadro economico di complessivi euro 276.000,00;
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 28 del
24/09/2018;
- il D.P.R. n. 207 del 2010 e s.m.i. per le parti ancora vigente a seguito dell'entrata in vigore del
Codice;
- Gli atti allegati al presente provvedimento, che ne formano parte integrante e sostanziale anche se non
materialmente allegati, e ritenuto di approvarli:

Lettera di invito;1)

Disciplinare di gara;2)

Quadro dell’incidenza della manodopera;3)

Dichiarazioni integrative (Allegato A);4)

Atto unilaterale d’obbligo;5)

Informativa ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (Allegato B);6)

Determinazione AREA TECNICA  numero generale 140 del 13-08-2019 
pagina 3 di 6



Dichiarazione di conformità all’originale della copia di atti e documenti (Allegato C);7)

Protocollo di legalità (Allegato D);8)

Dichiarazione relativa agli oneri della sicurezza aziendali e della manodopera (Allegato E);9)

VISTO il 9° comma dell'art. 183 del T.U. approvato con D. Lgs. n. 267/00;

D E T E R M I N A

1. DI AUTORIZZARE il ricorso alla procedura negoziata, ex art. 63 ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.
c) del D. Lgs. 50/2016, ai fini dell’individuazione dell’impresa a cui affidare i lavori di rifacimento per
messa a norma dell’ecocentro comunale di Via Fornace come da offerta che dovrà pervenire per mezzo
del sistema telematico del Consorzio CEV https://eprocurement.consorziocev.it.

2. DI INVITARE alla procedura negoziata, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di
trattamento, n. 10 (dieci) operatori economici accreditati per la categoria OG1 classifica I o superiore, a
norma dell'art. 36, comma 2, lett. c del D. Lgs. n. 50/2016 individuati tramite sorteggio sulla base
dell’Albo Fornitori indicato in premessa, come da verbale del 02/08/2019.

3. DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all'Ente i lavori di cui all'oggetto;
- l'oggetto del contratto è il lavoro di rifacimento per messa a norma dell’ecocentro comunale di Via
Fornace,
- le clausole essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto;
- il contratto sarà stipulato in modalità elettronica in forma pubblica amministrativa a cura
dell’Ufficiale rogante;
- la modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata ex art. 63 ai sensi dell’art. 36
comma 2 lett. c) del Codice tramite il sistema telematico del Consorzio CEV, per le considerazioni in
premessa richiamate;
- il contratto sarà perfezionato dopo aver esperito, con esito positivo, tutti i controlli
sull’autocertificazione prodotta dall’impresa in sede di gara, la quale non dovrà incorrere in alcuna
delle cause ostative previste dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 ed avere tutti i requisiti di ordine tecnico –
professionale ed economico –organizzativo richiesti dal citato Decreto e dai documenti di gara.

4. DI APPROVARE, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, i seguenti atti,
anche se non materialmente allegati: Lettera di invito, Disciplinare di gara, Quadro dell’incidenza della
manodopera, atto unilaterale d’obbligo, modulistica all’uopo predisposta.

5. DI AVER GIA’ IMPEGNATO la spesa con determinazione n. 252 del 27/12/2018 al capitolo
20.400 codice 09.03-2.05.99.99.999 “Realizzazione isola ecologica” – imp. 745/2018.

6, DI IMPEGNARE l’importo di euro € 225,00, che sarà anticipato dal Consorzio CEV e rimborsato
allo stesso dietro presentazione di fattura, oltre a € 2,00 a titolo di imposta di bollo, per contributo
ANAC imputando la spesa al capitolo 10.355 codice  01.11-1.03.02.16.999 “Spese per gare di appalto
e contratti” del bilancio 2019.

Determinazione AREA TECNICA  numero generale 140 del 13-08-2019 
pagina 4 di 6



7. DI DISPORRE la pubblicazione della documentazione di gara:
- all’Albo Pretorio Comunale;
- sul profilo di committente: Comune di Trevenzuolo www.comune.trevenzuolo.vr.it;
- sul sistema telematico CEV https://eprocurement.consorziocev.it.

8. DI PRECISARE che si procederà alla liquidazione all’impresa su presentazione di regolare fattura
al protocollo dell'Ente e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, del lavoro effettuato
con quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti con successivo
provvedimento.

9. DI PRECISARE che il criterio di aggiudicazione di gara è il prezzo più basso ai sensi dell’art. 36
comma 9-bis.

10. DI DARE ATTO che all’intervento è stato assegnato il codice CIG n. 7995049B24, il CUP è
F93J18000020008.

11. DI DARE ATTO che l'elenco degli invitati alla procedura di gara verrà reso noto unitamente alla
pubblicazione dell’esito della procedura negoziata ai sensi dell'art. 32 della legge n. 190/2012.

12. DI NOMINARE come Responsabile Unico del Procedimento il Sig. Mirandola arch. ir Ennio per
le attività specificatamente di propria competenza, ai sensi dell’art. 31 del Codice e dell’art. 5 della L.
241/90, il quale ha un livello di inquadramento giuridico adeguato in relazione alla struttura del
Comune e possiede le competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato.

13. DI INDIVIDUARE per la fase di affidamento come Responsabile del Procedimento CEV il Sig.
Mirandola arch. ir Ennio ai sensi dell’art. 31 del Codice, il quale ha un livello di inquadramento
giuridico adeguato in relazione alla struttura del Comune e possiede le competenze professionali
adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato.

Trevenzuolo lì, 13-08-2019 IL RESPONSABILE
AREA TECNICA

F.to Arch.ir MIRANDOLA ENNIO

Determinazione AREA TECNICA  numero generale 140 del 13-08-2019 
pagina 5 di 6



IMPEGNO DI SPESA

N.   391
sub Anno

2019
del

13-08-2019
Comp./Res.

C

Capitolo
     10355

Articolo Cod. bil.
1010203

SIOPE
1332

Descrizione capitolo:
SPESE PER GARE DI APPATO E CONTRATTI

Causale impegno
DETERMINA A CONTRARRE - PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 63 AI SENSI ART. 36 COMMA 2
LETT. C) PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIFACIMENTO PER MESSA A NORMA
DELL'ECOCENTRO COMUNALE DI VIA FORNACE. CUP F93J18000020008. CIG 7995049B24

Importo
operazione €.         227,00

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D.
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Trevenzuolo lì, 13-08-2019 IL RESPONSABILE
AREA CONTABILE
F.to Mode' Francesco

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione verrà pubblicata mediante affissione all'albo pretorio del Comune
di Trevenzuolo per rimanervi 15 gg. consecutivi dal 13-08-2019 al 28-08-2019

Trevenzuolo lì, 13-08-2019 IL RESPONSABILE
AREA TECNICA

F.to MIRANDOLA ENNIO

Trevenzuolo lì, 13-08-2019
Copia conforme all’originale

IL RESPONSABILE
AREA TECNICA

 MIRANDOLA ENNIO

Determinazione AREA TECNICA  numero generale 140 del 13-08-2019 
pagina 6 di 6


